第２回ＩＲ予定区域等における液状化対策に関する専門家会議　議事概要

日時：令和３年１２月３日（金）午後３時００分から５時００分
場所：大阪府咲州庁舎４４階　大会議室
出席委員：大島座長、岩田専門委員（Web参加）、鬼丸専門委員、鍬田専門委員（Web参加）
関係部局：大阪府・大阪市ＩＲ推進局、大阪港湾局

[bookmark: _GoBack]
＜報告＞
１）第１回ＩＲ予定区域等における液状化対策に関する専門家会議（書面開催）の結果について
IR推進局より第１回会議の結果について報告、委員からの意見はなし。

＜議事＞
1） 夢洲の地盤特性等について
大阪港湾局より夢洲の地盤特性等について、IR推進局よりボーリング調査結果に　ついて説明。

２）液状化対策の方向性について
IR推進局より液状化対策の方向性について説明。

■主な内容
· 事業者が実施したボーリング調査結果から、液状化層の存在を確認した。
· どこまで液状化に対して備えるかというのは判断の余地があるものの、液状化対策を検討することは必要。
· 今回提示された液状化対策の方向性に基づいて、事業者の追加調査の結果などを踏まえ、引き続き議論を深めていくことについて了承された。